³⁾ 1537. Die Unterschrift lautet: Gerardus Oemken (nicht Oeniken), Superintendens Ecclesiae Mindensis (*Das Evangelische Concordienbuch hrsg. von J. T. Müller, 2. Aufl., Gütersloh 1908, S. 175*). — Hamelmann macht aber hier auffallenderweise zwischen den Schmalkaldener Artikeln und dem Schmalkaldener Bunde keinen Unterschied. In den BUND trat die Stadt im August 1536 ein (*O. Winckelmann, Politische Korrespondenz der Stadt Straßburg Bd. 2, Straßburg 1887, S. 384 f., 387*).

kaldici aliquoties intercesserint pro Mindensibus, ut gravamine camerae liberarentur¹⁾.

Reversus Smalkaldia domum Oemikenius insolentior^{a)} et arrogantior solito visus fuerat et ab eo tempore graviter et liberius reprehenderat^{b)} senatum et in vitia omnium acerrimus vindex auditus erat atque eos, cives et senatores, insectatus erat acriter, qui nondum plane novam illam, ut appellabant, doctrinam evangelii susceperant et approbaverant. Sed hic tandem sumpserunt occasionem dimittendi eum, quia ibi forsitan tunc, ut alibi, parum aut nihil potuere ferre reprehensionis magistratus et primarii. Is ergo anno 1540. dimittitur. Dismissus abiit ad Urbanum Rheimum doctorem, cuius promotione factus est ducalis Francisci Luneburgici ducis concionator aulicus, ex cuius aula postea in inspectionem ecclesiarum in ducatu Megapolensi vocatus est.

Interim in locum Oemikenii Mindam vocatur Hervordia doctor Johannes Dreierus²⁾ Lemgoensis, qui ad festum Michaelis eodem anno 40. adveniens multis fuit gratus et bene docuit. Sed quia protervum habuit collegam et sacellananum³⁾, hominem tunc W 1317. clamitosum Ludolphum Hugonem, qui in locum Conradi Meyeri constitutus erat et quondam in ducatu Cliviae religionis monasticae cultor, sed propter evangelium turbatus erat^{c)}. Hic, inquam, bonum senem ut gloriosus iuvenis contempsit (nescio tamen, quid causae haberet) in publicis concionibus et saepe reprehendit eiusque titulum doctoris sarcasmo derisit. Ita maerore tabescens doctor Dreierus dixerat saepe amicis: „Hanc plagam sustineo, quod Hervordienses meos propter tenue stipendum deseruerim“ et interim tranquillus se ad mortem praeparaverat et omnia pa-

a) B: insolenter. b) B: reprehenderet.

c) Der Satz ist nicht zu Ende geführt.

¹⁾ Commentarii, in der Ausgabe Argentorati 1555 Bl. 188^b ff. Der Schmalkaldener Bund beschäftigte sich wiederholt mit der über Minden verhängten Acht, z. B. auf dem Frankfurter Bundestage 1539 (O. Meinardus in den Forschungen zur deutschen Geschichte Bd. 22, 1882, S. 639f): „Das die von Mynden über ihre gethane appellation, protestation und recusation seien in eitel religion sachen in die acht erklart und denunciirt“, bei einer Gesandtschaft an den Kaiser Februar 1540, auf dem Bundestage von 1540 usw. (Winckelmann a. a. O. Bd. 3, 1898, S. 41, 166, 221, 253).